sau”, các chúa Nguyễn (bắt đầu từ chúa Nguyễn Phúc Nguyên) đã có những chính sách

thúc đẩy mạnh mẽ quá trình Nam tiến.

Với nhiều ưu thế hơn Đàng Ngoài, cũng như những vùng đất khác của Đàng

Trong, Nam Bộ nhanh chóng trở thành một trung tâm sản xuất nông nghiệp quan trọng

nhất của chính quyền chúa Nguyễn. Mùa Xuân năm Mậu Dần (1698) chúa Nguyễn

Phúc Chu “Sai Thống suất Nguyễn Hữu Kính kinh lược đất Chân Lạp, chia đất Đông

Phố, lấy xứ Đồng Nai làm huyện Phước Long (nay thăng làm phủ), dựng dinh Trấn

Biên (tức Biên Hòa ngày nay), lấy xứ Sài Gòn làm huyện Tân Bình (nay thăng làm

phủ), dựng dinh Phiên Trấn (tức Gia Định ngày nay)...”

dài với nhau đến 5 dặm, dưới sông là trúc gác lên, cửa nhà là liệt thành hàng, hoặc mua

bán tơ đoạn và đồ dùng, hoặc mua bán dầu trám, dầu rái, than gỗ mây tre muối mắm,

trên bờ và giữa sông hàng hóa san sát thật là một nơi phồn hoa” 34; Ở Vĩnh Long có chợ

Long Hồ: “chợ mở năm Nhâm Tý, Túc Tông thứ 8 (1732), hai mặt trông ra sông phố xá

liên tiếp chạy dài chừng 5 dặm, dưới bến có thuyền bè, trên cạn có đình sở, đàn hát ná

nhiệt thật là phố chợ lớn”; chợ Thiện Mỹ “họp ở phía Đông sông Trà Ôn, hàng quán trù